
 

 

 

Università degli Studi di Cagliari  
DIREZIONE PER LA RICERCA E IL TERRITORIO 

Dirigente: dott. Gaetano Melis 
 
 

Disposizione a contrarre per l’avvio di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi connessi alla 

valorizzazione del portafoglio brevetti di proprietà dell’Università degli studi di Cagliari 

(area scienze della vita e area ingegneristica).   

Importo stimato € 210.000,00 IVA esclusa. CIG: 76724176CC – CPV 79120000-1 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante Codice dei 
contratti pubblici; 

VISTO 
 

il vigente Statuto dell’Ateneo; 

VISTO il vigente regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità, in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la D.D.G. n° 445 del 23 luglio 2018 con la quale si conferisce l’incarico di 
Dirigente della Direzione per la ricerca e il territorio al Dott. Gaetano Melis; 

CONSIDERATA 
 

la necessità di valorizzare economicamente il portafoglio brevetti di proprietà 
dell’Università degli studi di Cagliari e conseguentemente di acquisire i relativi 
servizi; 

VISTO il decreto rettorale n. 962/2018 del 15.10.2018 di autorizzazione alla spesa 
relativa all’ affidamento dei servizi connessi alla valorizzazione del portafoglio 
brevetti di proprietà dell’Università degli Studi di Cagliari (area scienze della 
vita e area ingegneristica); 

ACCERTATO 
 

che sulle piattaforme Consip e CAT Sardegna non sono presenti convenzioni 
attive aventi ad oggetto il servizio di cui si necessita; 

RITENUTO di predisporre una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) 
del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento dei servizi in oggetto; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo stimato della procedura negoziata, posto a base di 
gara, è pari a € 210.000,00 oltre IVA; 

VISTI  l’art. 36, comma 2, lett. b) D.lgs 50/2016 e le Linee Guida n. 4 dell’ANAC 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici adottate con delibera n. 1097 
del 26 ottobre 2016; 

RITENUTO che la procedura di scelta degli operatori economici da invitare debba 
avvenire tramite indagine di mercato effettuata mediante avviso di 
manifestazione di interesse pubblicato sul sito dell’Amministrazione per un 
periodo non inferiore a quindici giorni; 

RITENUTO che l’aggiudicazione debba avvenire, sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di 
cui all’art. 95 comma 2 del Dlgs n. 50/2016; 

CONSIDERATO  che per l’attività svolta in esecuzione dell’incarico all’intermediario sarà 
riconosciuta una provvigione omnicomprensiva, previa emissione di regolare 





 

 

fattura a carico dell’Università, calcolata in termini percentuali sugli importi, 
al netto dell’IVA, che l’Ateneo incasserà effettivamente da soggetti terzi a 
seguito della stipula di contratti di valorizzazione, licenza, cessione o in 
generale di utilizzo commerciale o pre-commerciale delle tecnologie di cui al 
presente avviso procurati dall’intermediario nel corso della durata 
dell’incarico e con i quali l’Ateneo stipulerà, a proprio insindacabile giudizio, 
il relativo contratto di valorizzazione;  

CONSIDERATO  che la percentuale riconosciuta a titolo di provvigione non potrà essere 
superiore al 10%: in ogni caso l’ammontare complessivo delle provvigioni 
versate all’intermediario non potrà essere superiore a € 210.000 IVA esclusa. 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto dott. Gaetano Melis, 
Dirigente della Direzione per la Ricerca e il Territorio 

 

DISPONE 

ART. 1 

L’indizione di una gara, mediante la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) D. lgs. 
50/2016, per l’affidamento dei servizi connessi alla valorizzazione del portafoglio brevetti di proprietà 
dell’Università degli Studi di Cagliari (area scienze della vita e area ingegneristica), pertanto, la 
pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse. 

ART. 2 

Di definire che per l’attività svolta in esecuzione dell’incarico all’intermediario sarà riconosciuta una 
provvigione omnicomprensiva, previa emissione di regolare fattura a carico dell’Università, calcolata in 
termini percentuali sugli importi, al netto dell’IVA, che l’Ateneo incasserà effettivamente da soggetti 
terzi a seguito della stipula di contratti di valorizzazione, licenza, cessione o in generale di utilizzo 
commerciale o pre-commerciale delle tecnologie di cui al presente avviso procurati dall’intermediario 
nel corso della durata dell’incarico e con i quali l’Ateneo stipulerà, a proprio insindacabile giudizio, il 
relativo contratto di valorizzazione.  

La percentuale riconosciuta a titolo di provvigione non potrà essere superiore al 10%: in ogni caso 
l’ammontare complessivo delle provvigioni versate all’intermediario non potrà essere superiore a € 
210.000,00 IVA esclusa. 

ART. 3 

Di disporre che l’appalto sarà aggiudicato sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 2 del Dlgs n. 50/2016; 

ART.4 

Di prevedere i seguenti possibili costi, che graveranno sul budget economico dell'Ateneo solo se vi 
saranno incassi effettivi da soggetti terzi a seguito della stipula di contratti di valorizzazione, licenza, 
cessione o in generale di utilizzo commerciale o pre-commerciale delle tecnologie di cui al presente 
avviso procurati dall’aggiudicatario nel corso della durata dell’incarico: 

- Costo per la fornitura esclusa l'IVA € 210.000,00. 

- Costo per l'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'articolo 113 del Codice dei contratti 
pubblici nella misura dell'1,00% dell'importo a base di gara: € 2.100,00, da ripartire come previsto nel 
Regolamento di Ateneo. 

Di prevedere, inoltre, il seguente costo obbligatorio che graverà sul budget economico del corrente 
anno assegnato alla Direzione per la ricerca e il territorio, voce CO.AN. A.06.02.04.06.07.01 -
A.06.02.04.06.07.01:  



 

 

- Costo per la contribuzione ANAC quota stazione appaltante € 225,00. 

 

ART.5 

Di individuare nella persona del Dott. Gaetano Melis, 070/675.2063 e-mail: gmelis@amm.unica.it il 
Responsabile unico del procedimento. 

  
Il Dirigente 

Dott. Gaetano Melis 
Sottoscritto con firma digitale 

 

mailto:gmelis@amm.unica.it

		2018-10-29T10:31:46+0100
	IT
	Gaetano Melis




